
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 016/2023, 26 de outubro de 2023.
ALTERAR O FISCAL DO CONTRATO N.º 021/2021 PARA NOMEAR NOVO 
FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais etc…
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.º 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando, ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 021/2021, 
firmado entre a Companhia Gás do Pará e a empresa SODEXO PASS DO 
BRASIL SERV. E COM. S/A, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de implementação, administração, 
e gerenciamento de auxílio alimentação e refeição, na forma de cartão 
magnético e/ou cartão eletrônico, com tecnologia de chip, bem como as 
respectivas recargas mensais, para os colaboradores que prestam serviços 
na Companhia de Gás do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o agente responsável pela Fiscalização do Contrato n.º 
021/2021, na forma indicada a seguir:
I – FISCAL DO CONTRATO: NATASHA CIBELE CASSEB SOARES, Super-
visora de Recursos Humanos, E-mail: natasha.casseb@gasdopara.com.br.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 26 de outubro de 2023.Dê-se 
ciência e cumpra-se
Belém/PA, 26 de outubro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1003893
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 242/2023 – RH/DAF PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.592 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1227725, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE LÊ-SE: PORTARIA Nº 242
LEIA-SE: PORTARIA Nº 243
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1003845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1238298, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: PAULA SABRINA SILVEIRA SENA OLIVEIRA, matrícula: 
5965560/1, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos Negócios.
OBJETIVO: Representar a Codec no BRASIL INVESTMENT FORUM 2023
DESTINO: Brasília
PERÍODO : 06 á 08/11/2023
QTDE: 2 e ½ diárias ( duas e meia diárias) + 20%
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1003941
PORTARIA Nº 244/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1234693; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora
OBJETIVO: Participar de cerimônia DI de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 09/11/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1003917

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa 2023590201NE000410
Data da Emissão 22/03/2023
Dispensa de licitação nº 019/2023
Processo 86/2023
Protocolo 202300189
Objeto: Aquisição do Token digital (e-CNPJ) e (e-CPF) utilizados pelo Presi-
dente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ, Sr.Daniel 
Freitas do Nascimento
Valor R$ 601,54 (Seiscentos e Um Reais e Cinquenta e Quatro Centavos)
Dotação Orçamentária
Fonte: 01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14.126.1508.8238
Projeto/Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: Emissão de Certificados digitais
Unidade Gestor 590201
Servidores Indicados como Fiscal/Suplente: Raysa Marcella Silva/Rubens Cunha
Empresa VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA
CNPJ: 14.121.957/0001-09
Endereço: Alameda Rio Claro, nº 241, Subsolo 1-parte, Bela Vista-CEP 
01.332-907, São Paulo-SP
Ordenador da despesa: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1004400

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 327/2023 de 31/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor MARCELO 
VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 57211818/1, Técnico em Informática 
de Registro Mercantil B, no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, 
referente ao triênio de 02/02/2012 a 01/02/2015, conforme processo nº 
2023/1228618.. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1003936

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 325/2023 de 30/10/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora NÁDIA HELENA BOTINELLY DO AMARAL 
E SILVA, matrícula n° 2022290/1, Assistente Administrativo A, para 
responder pelo cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.3, durante 
as férias da titular FABÍOLA DE FIGUEIREDO UCHÔA, matrícula nº 
6403800/1, no período de 26/12/2023 a 24/01/2023, conforme processo 
nº 2023/1220216. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1003929
PORTARIA N° 324/2023 de 30/10/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GERALDO ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA, 
matrícula n° 57190163/2, Técnico do Registro Mercantil B, para responder 
pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as férias 
do titular ENOCK CORREA REGO, matrícula nº 2022362/1, no período de 
02/10/2023 a 31/10/2023, conforme processo nº 2023/1220111. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1003926
PORTARIA N° 323/2023 de 30/10/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCINALDO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
n° 57176327/2, Assistente de Registro Mercantil B, para responder pelo 
cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as férias do 
titular JOÃO BOSCO MENDES MOURA, matrícula nº 5444942/2, no período 
de 27/11/2023 a 26/12/2023, conforme processo nº 2023/1220153. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1003912
PORTARIA N° 322/2023 de 30/10/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ÂNGELA CAROLINA DOS SANTOS LINDOSO 
SANTIAGO, matrícula n° 54186903/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante 
as férias da titular ANGELITA SAMILLY DA SILVA LIMA, matrícula nº 
5925499/1, no período de 19/10/2023 a 17/11/2023, conforme processo 
nº 2023/1220068. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1003906


